
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

  

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
029, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.011416/2010-66, 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo referida, pertencente ao 

Departamento de Botânica, do Instituto de Biologia, com a 

respectiva codificação, carga horária, denominação e ementa.  

 

   

IB 612 (4T - 0P) – Ecologia e Importância Econômica de 

Algas Marinhas Bentônicas 

 

Pré-requisito:  - 

                         

EMENTA:  Importância e aspectos ecológicos do ambiente 

bentônico marinho. Principais técnicas de descrição de 

comunidades marinhas bentônicas. Origem, relações 

evolutivas e características dos grupos de algas marinhas 

bentônicas (Chlorophyta, Ochophyta (Phaeophyceae) e 

Rhodophyta). Principais técnicas de análise de dados 

ecológicos para comunidades dominadas por algas 

marinhas. Aproveitamento econômico das algas marinhas 

bentônicas: principais produtos e suas aplicações. Cultivo 

de Algas: escolha da técnica e da espécie.  

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 


